*
Acelașă (fiară spune, că construirea palatului episco

pală dela curtea de Argeșă se va începe în tămna acăsta.
Pentru construirea acestui paiață s’a alcătuită suma de
480,000 lei.

ADUNAREA GENERALĂ A „ASOCIAȚIUNEI
TRANSILVANE."

(Coresp. part, a >Gaz. Traus.«)
Or ăștia, 6 (18) Aug 1884.

Ilaportiilîi
comitetului »Asociațiunei transilvane pentru literatura ro
mână și cultura poporului română/ despre activitatea
sa în timpulă dela adunarea generală din Deeșă, adecă
dela 1 Sept. 1882 pănă la 31 Dec. 1883.

Onorată adunare generală!
Urmândă conclusului adusă în ședința a Il-a a

Brașovă în persăna d-lui prepo-
sită metropolitană Timoteiu Cipariu, și de vice președinte
în persona d-lui facobă Bologa, a obținută aprobarea
mai înaltă prin resoluțiunea In. Ministeriu de interne de
dto 15 Nov. 1883 Nr. 95,973.

In legătură cu acestea ne permitemă a aduce la
cunosciință, că în 16/28 Iunie 1883 serbându-se din
partea archidiecesei gr. ort. prin parastasă solemnă în
Rășinari a 10-a aniversare a încetărei din viață a ne
uitatului archiepiscopă și metropolită Andrei baronă de
Șaguna, comitetulă în vedere că multă regretatulă re-
pausată a fostă unulă dintre întemeetori